

- 5 FEB. 1997

Tilsynsrådet for Ringkjøbing Amt  
Rindumgård  
Postboks 151  
6900 Ringkøbing

2. kommunekontor  
1996/1130/650-1  
PH

I:\PH\...\MINIZOO.UDT

2)- 3) (Se bagest)

Tilsynsrådet for Ringkjøbing Amt har i brev af 5. december 1996 anmodet Indenrigsministeriet om en udtalelse, om hvorvidt Videbæk Kommune lovligt kan indskyde grundkapital i en fond, som kommunen påtænker at stifte sammen med Ringkjøbing Amtskommune og Jyllands Mini Zoo ApS, og som skal have til formål at erhverve og udbygge oplysnings- og oplevelsescentret "Jyllands Mini Zoo", der omfatter en dyrepark og nogle underholdningsfaciliteter.

Tilsynsrådet har telefonisk præciseret over for ministeriet, at tilsynsrådet især ønsker en udtalelse fra ministeriet om, hvorvidt det forhold, at Jyllands Mini Zoo ApS er medstifter af fonden, og at to af medlemmerne af fondens bestyrelsen skal udpeges af familien Wittrup indebærer, at kommunen ikke lovligt kan indskyde fondskapital i fonden.

Tilsynsrådet har fremsendt et udkast til fondens vedtægter, der indeholder bl.a. følgende bestemmelser:

"Formål:

§ 4.

Fonden er en almennyttig institution, hvis formål er at tilvejebringe og formidle viden

- om Danmarks og den øvrige verdens dyreliv
- om menneskets og specielt børns forhold til naturen
- og om naturforvaltning i øvrigt.

Fonden har endvidere til formål at sikre at også såvel fysisk som mentalt handicappede mennesker, og særligt børn, kan bibringes oplevelser af naturen, af dyr og kontakt med dyr.

Fonden virker for sit formål ved at drive virksomhed i bygninger med installationer, tilbehør og dyr til et oplysnings- og oplevelsescenter, kaldet "Jyllands Mini Zoo", som omfatter dyrepark og underholdningsfaciliteter.

Jyllands Mini Zoo skal være tilgængelig for offentligheden, børn under 12 år skal så vidt muligt have gratis adgang.

Fonden tænkes at samarbejde med andre zoologiske haver, dyreparker og oplevelsescentre inden for fælles arbejdsområder, ligesom fonden tænkes at indgå i et samarbejde med universiteter og forskningsinstitutter.

### Kapital:

#### § 5.

Fondens grundkapital udgør kr. 900.000,00 kontant indbetalt, med kr. 300.000,00 af hver af stifterne.

Fonden skal ikke i forbindelse med stiftelsen overtage andre værdier end kontanter.

Grundkapitalen investeres efter bestyrelsens nærmere beslutning i at erhverve og udbygge oplysnings- og oplevelsescentret "Jyllands Mini Zoo", som omfatter dyrepark og underholdningsfaciliteter."

Indenrigsministeriet skal på den baggrund generelt udtale følgende:

Kommuner og amtskommuner kan efter almindelige kommunalretlige grundsætninger om kommunernes og amtskommunernes opgavevaretagelse lovligt yde støtte til fonde, der varetager kommunale henholdsvis amtskommunale opgaver.

Det er dog en betingelse for en sådan kommunal eller amtskommunal støtte, at samtlige de aktiviteter, som varetages af fonden, lovligt kunne udføres af kommunen eller amtskommunen selv, eller at støtten alene ydes til de aktiviteter, som kommunen eller amtskommunen lovligt selv kunne varetage. Kommunen henholdsvis amtskommunen skal i sidstnævnte tilfælde føre tilsyn med, at støtten ikke anvendes til varetagelse af ikke-kommunale eller ikke-amtskommunale aktiviteter.

Da en fonds grundkapital ikke er øremærket til bestemte aktiviteter, er en kommunes og en amtskommunes adgang til at indskyde sådan kapital i en fond betinget af, at samtlige de aktiviteter, som fonden kan varetage, lovligt kunne udføres af kommunen eller amtskommunen selv.

Kommuners og amtskommuners adgang til at indskyde grundkapital i en fond, der udelukkende varetager kommunale henholdsvis amtskommunale opgaver, begrænses ikke af, at private også indskyder grundkapital i fonden.

Kommuner og amtskommuner kan efter ovennævnte kommunalretlige grundsætninger på visse betingelser lovligt stille kulturelle og fritidsfaciliteter, herunder zoologiske haver og dyreparker, til rådighed for kommunens og amtskommunens borgere. Det er således en betingelse, at kommunen eller amtskommunen ikke har til formål at opnå en fortjeneste ved at stille sådanne faciliteter til rådighed for borgerne. Det er endvidere en betingelse, at sådanne faciliteter stilles til rådighed for alle borgere i kommunen eller amtskommunen eller for en kreds af borgere, der er afgrænset efter saglige kriterier.

Der henvises hertil til Erik Harder, Dansk Kommunalforvaltning II, Opgaver, 2. udg., 1987, side 95 ff. og Hans Gammeltoft-Hansen m.fl., Forvaltningsret, 1994, side 468 ff., 483 og 485 ff.

En kommune eller amtskommune vil således lovligt kunne indskyde grundkapital i en fond, der udelukkende driver en dyrepark på ovennævnte betingelser.

Det kan oplyses, at tilsynsrådets oplysninger i sagen ikke giver Indenrigsministeriet anledning til bemærkninger over for Ringkjøbing Amtsråd vedrørende amtskommunes påtænkte støtte til og deltagelse i fonden Jyllands Mini Zoo.

Indenrigsministeriet har samtidig hermed sendt en kopi af dette brev til Videbæk Byråd og Ringkjøbing Amtsråd.

Med venlig hilsen

Per Hansen

2) Videbæk Byråd  
Rådhuset  
Dyrvigsvej 9  
6920 Videbæk

Not. + "hvilket hermed meddeles."

3) Ringkjøbing Amtsråd  
Østergade 41  
Postboks 152  
6950 Ringkøbing

Not. + "hvilket hermed meddeles."